МУНИЦИПАЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА

«ЛИПОВАЯ РОЩА»

«ЛИПОВАЯ РОЩА»
ШКОЛА»

ОГЪЯДЫШЕТОНЪЯ
АСКИВАЛТӤСЬ

МУНИЦИПАЛ УЖЪЮРТ

ПРИКАЗ

08.02.2024 № 36

г. Ижевск

Об утверждении Положения о порядке реализации права обучающихся

на бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами

учебной, производственной, научной базой

В соответствии с требованиями Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке реализации права
обучающихся на бесплатное пользование библиотечно-
информационными ресурсами учебной, производственной, научной
базой (далее –Положение)

2. Подгорных Т.В., специалисту по кадрам,  разместить Положение на
официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» в течение 10
рабочих дней со дня принятия.

3. Признать утратившим силу Положение о порядке реализации права
обучающихся на бесплатное пользование библиотечно-
информационными ресурсами учебной, производственной, научной
базой, утвержденное приказом №94 от 13.06.2019г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Д.Р. Ильясова

С приказом ознакомлен Т.В. Подгорных

ПРИНЯТО
Протоколом Педагогического
совета
МАОУ «Школа «Липовая роща»
от 08.02.2024  № 5

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора
МАОУ «Школа «Липовая роща»
от 08.02.2024 № 36

ПРИНЯТО
Советом родителей
(законных представителей)
обучающихся
протокол от 08.02.2024  № 5

Положение о порядке реализации права обучающихся на бесплатное

пользование библиотечно-информационными ресурсами учебной,

производственной, научной базой

1. Общие положения

1.1.Положение о порядке реализации права обучающихся на

бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами

учебной, производственной, научной базой (далее - Положение)

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа

«Липовая роща» (далее – Школа), разработано в соответствии со ст.34, ст.35

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", а также Устава Школы.

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок бесплатного

пользования обучающимися библиотечно-информационными ресурсами,

учебной, производственной, научной базой Школы.

1.3. Доступ обучающихся к вышеперечисленным ресурсам

обеспечивается в целях качественного осуществления образовательной и

иной деятельности, предусмотренной Уставом Школы.

1.4. Бесплатное пользование всеми обучающимися библиотечно-

информационными ресурсами, учебной и научной базы учебного центра

предоставляется на период действия договора об обучении, заключенного

между Школой и заказчиком образовательных услуг (физическими лицами,

законными представителями несовершеннолетних).

2.Порядок пользования библиотечно-информационными ресурсами,

фондами литературы, находящимися в учебно-методическом кабинете

2.1.Пользователями библиотечно-информационными ресурсами,

фондом литературы, находящейся в Школе, являются все обучающиеся в

Школе (далее – пользователи).

2.2. Пользователи библиотечно-информационными ресурсами имеют

право:

- получать от работников Школы полную информацию о составе

библиотечного фонда,

- получать консультационную помощь в поиске и выборе источников

информации;

- получать во временное пользование в группах и кабинетах

печатные издания и другие источники информации;

- получать консультационную помощь в работе с информацией на

нетрадиционных носителях при пользовании электронным и иным

оборудованием.

2.3. Пользователи библиотечно-информационными ресурсами обязаны:

- бережно относиться к документам, полученным из фондов Школы на

различных носителях, оборудованию, инвентарю;

- возвращать литературу, взятую во временное пользование, в

установленные сроки.

2.4. Пользователи, ответственные за утрату или повреждение изданий,

обязаны заменить их такими же изданиями или книгами, признанными

равноценными.

За ущерб, причиненный несовершеннолетними пользователями в

возрасте до 14 лет, ответственность несут их законные представители

(ст.1073 Гражданского кодекса РФ), если не докажут что вред возник не по

их вине. Ответственность за ущерб, причиненный несовершеннолетними

пользователями с 14 до 18 лет регламентирована статьей 1074 Гражданского

кодекса РФ.

2.5.По завершению обучения, досрочном отчислении из Школы

пользователи обязаны вернуть в Школу все числящиеся за ними издания.

2.9. Ответственность за полученную на групповые занятия литературу

несёт обучающийся, получивший литературу.

2.10. Формирование и обновление фонда учебной, учебно-методической

и научной литературы осуществляется за счёт средств Школы.

3. Порядок пользования учебной и научной базой

3.1.К учебной и научной базам Школы относятся группы, классы,

кабинеты для дополнительных занятий.

3.2.Материально-техническое обеспечение учебной и научной базой

регламентируется требованиями реализуемых образовательных программ.

3.3.Пользователи имеют право на бесплатное пользование наглядными

пособиями, стендами, оборудованием, компьютерной техникой во время

учебных занятий, в соответствии с расписанием, утвержденным директором

Школы под руководством педагогов Школы.

3.4. Пользователи имеют право на бесплатное пользование

техническими средствами, электронно-учебными ресурсами,

мультимедийной и офисной техникой учебной и научной базы Школы при

выполнении научно-исследовательских и иных работ, связанных с

инновационной, научно-исследовательской деятельностью, контрольных

работ под руководством педагога Школы.

3.5. Пользователи учебной и научной баз Школы обязаны соблюдать

правила техники безопасности, пожарной и электробезопасности, санитарно-

гигиенических норм и правил поведения в помещениях.

3.6. Ответственными за организацию деятельности обучающихся в

помещениях Школы являются педагоги.

3.7. Обучающиеся, причинившие ущерб, учебной и научной базам

несут ответственность в соответствии с Правилами внутреннего распорядка

для обучающихся, законодательством Российской Федерации.

		2024-02-09T15:08:13+0300
	Ильясова Дина Рамилевна
	Я одобряю этот документ